
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108 	 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 520/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome:ANADELIA DIVINA SANTOS/Matricula:n°80845496/3/Cargo:Secre-
tária Adjunta de Gestão Administrativa/Origem:Belém-PA/Destino:Casta-
nhal–PA/ Dia:09/09/2022/Diária:0,5(meia)/Objetivo: participar da EXPO-
FAC - Aliança da Carne.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 849880
PORTARIA N° 518/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome: AHIANA CÁSSIA DE OLIVEIRA PEDREIRA/Matricula:n°5962601/1/
Cargo: Coordenadora/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba-PA/Perío-
do:08 a 11/09/2022/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo: representar a SE-
DEME no evento Mega Feirão do “Liquidabaeté”.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 849863
PORTARIA N°517/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome:LUZIANE SENA ABREU/Matricula:n°5946200/3/Cargo:Coordenado-
ra/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba-PA/Período:08 a 11/09/2022/
Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo: representar a SEDEME no evento Mega 
Feirão do “Liquidabaete”.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 849848
PORTARIA N° 516/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome:JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/Matrícula:3254941/1/Cargo:-
MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Período:03a 
04/09/2022/ Diárias:1,5(uma e meia)/Objetivo: conduzir o Secretário Ti-
tular da SEDEME, na 53° Edição do Parque de Exposições Pedro Coelho da 
Mota – EXPOFAC
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 849326

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 087/2022 – GGA/ SEDEME - 
Belém, 06 de setembro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores, re-
ferente à Outubro de 2022.

Id. Func. Nome Cargo Período Aqui-
sitivo

Período de 
Gozo

5207231/4 ELSON RODRIGUES DE 
MOURA

GERENTE
 

05/08/2021 a 
04/08/2022

03/10/2022 a 
01/11/2022

5954494/1
JESSICA HELENA DURANS 

MARTINS
SECRETARIO DE 

DIRETORIA
11/02/2021 a 
10/02/2022

03/10/2022 a 
01/11/2022

5945596/2 JORGE AGENOR MOREIRA 
NUNES ASSESSOR 05/08/2021 a 

04/08/2022
03/10/2022 a 
01/11/2022

54192690/1 JOSE MARIA NASCIMENTO 
SILVA ASSESSOR I 10/10/2020 a 

09/10/2021
17/10/2022 a 
15/11/2022

5957144/1 LYNDA MONIQUE DE CASTRO 
RIBEIRO

SECRETARIO DE 
DIRETORIA

09/09/2021 a 
08/09/2022

03/10/2022 a 
01/11/2022

5929570/1 ROBERTA TAVARES FREIRE DA 
S. ARRUDA ASSESSOR II 01/10/2021 a 

30/09/2022
03/10/2022 a 
01/11/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 849816

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01109
OBJETO: Participação de servidores no Curso de Planejamento Estratégico 
de Compras Públicas: Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos 
Nº 14.133/21 e suas alterações frente a Lei 8.666/93, DOD-Documento de 
Oficialização de Demanda, Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência, 
Projeto Básico e Gerenciamento de Riscos, realização no município de Be-
lém (Auditório do Hotel Belém Soft (Av. Braz de Aguiar, 612 – B: Nazaré, 
Belém – PA), no período de 12,13 e 14 de setembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II E ART. 13, INCISO VI DA 

LEI 8.666/93.
DATA: 05/09/2022.
VALOR: R$ 20.000,00(Vinte mil reais).
ORÇAMENTO/EXERCÍCIO: 2022.
Funcional programática: 24101.22.128.1508.8887
Projeto Atividade: Capacitação de Agentes Públicos.
Natureza de Despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101.
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
NOME: Public Thinker Treinamentos e Capacitações LTDA
ENDEREÇO: Rua Tereza Amélia, nº 8377, Bairro Juscelino Kubitscheck Por-
to Velho-RO, CEP: 76.829-326.
ORDENADORA: Anadelia Divina Santos - Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa.

Protocolo: 849640

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 024/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 007/2021
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: CENTENO, NASCIMENTO, PINHEIRO, ALMEIDA & GRAIM AD-
VOGADOS ASSOCIADOS CNPJ nº 13.766.237/0001-20.
Objeto: Revisão do valor mensal do contrato de prestação de serviços por 
escritório de advocacia especializado para fins de assessoramento jurídico 
em geral, consultoria e representação judicial, bem como extrajudicial da 
contratante, nas áreas de direito empresarial, societário administrativo, 
administrativo fiscal, tributário, cível, ambiental e trabalhista, cujo preço 
mensal passará de R$ 9.906,23 (nove mil, novecentos e seis reais e vinte 
e três centavos) para R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
Valor do aditivo: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo
Pela Contratada: Arthur Siso Pinheiro
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 29 de agosto de 2022.

Protocolo: 849377

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA INEXIGIBILIDADE: 002/2022.
DATAS DA INEXIBILIDADE E RATIFICAÇÃO: 21/07/22.
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2022NE00488.
NÚMERO PRD: 242022022000126.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de promo-
ção, organização e realização do evento “CONGRESSO DE EXCELÊNCIA EM 
LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS”, que ocorrerá em Goiânia-GO, 
no período de 24 a 26.08.2022.
CONTRATADA: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA., inscrita no CNPJ 
nº 26.855.539/0001-16, situada à Avenida Portugal, nº 1148, Sala C2501, 
Ed. Órion Business, Setor Marista, CEP nº 74150-030, Goiânia/GO.
F.P.: 700201.22.128.1508.8887 | FONTE: 0261000000.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
VALOR TOTAL: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, II, §1º da Lei nº 13.303/16 c/c 70, II, § 
1º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do processo no 2022/751975.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 849370
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1124485;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos 


